
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo del Vallo.  Responsabile Procedimento: D AMICO 
Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di San Lorenzo del Vallo 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 
DETERMINA:    
 
N. 107 DEL REG. SETTORE 
N. 258 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 16/07/2024 

OGGETTO: 
Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, dei 
lavori di  Messa in sicurezza area adiacente gli edifici 
pubblici e riqualificazione per importi inferiori a € 
150.000,00. 
CUP: C39D2401280001 CIG: B2607CABD3 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

Premesso che con decreto del ministero dell’interno in data 06/03/2019 e relativi allegati, dal quale 

risulta l’assegnazione in favore del Comune di San Lorenzo del Vallo di un contributo di € 

676.934,51 appositamente richiesto da questo Comune ai sensi della citata legge 205/2017, per 

lavori di “Sistemazione dell’Edificio (ex palestra) sito in viale della Libertà da adibire a sala 

consiliare-convegni-seminari” con imputazione e stanziamento sul Bilancio Comunale c.e. (entrata 

risorsa 553/2; spesa intervento 6450/16; 

Richiamata:  

• la convenzione stipulata in data 13/01/2010 con la quale veniva affidato all’Arch. Giuseppe 

PIRAGINE l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, contabilità e 

sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione relativamente ai lavori di che trattasi;  

• l’appendice contrattuale alla convenzione/disciplinare di incarico professionale del 

13/10/2010, sottoscritta in data 02/04/2019 dal RUP e dal tecnico incaricato Arch. Giuseppe 

PIRAGINE;  

 

Atteso che, il tecnico Arch. Giuseppe PIRAGINE “incaricato della progettazione e direzione lavori, 

del coordinamento della sicurezza, in esecuzione dell’incarico ricevuto ha redatto e consegnato in 

data 09/09/2019 il progetto esecutivo aggiornato dei lavori di che trattasi, dell'importo complessivo 

di € 676.934,51;  

Dato atto che con successiva delibera G.C. n. 17 del 14/03/2019 è stato deliberato 

l’aggiornamento dell’elenco annuale 2019 con inserimento nello stesso dei lavori di ”Sistemazione, 

recupero e messa in sicurezza Edificio (ex palestra) sito in Viale della Libertà da adibire a sala 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo del Vallo.  Responsabile Procedimento: D AMICO 
Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

consiliare-convegni-seminari” per l’importo complessivo di € 676.934,51 ammesso a contributo con 

stanziamento ed imputazione della stessa sul Cap.16 intervento 6450 del bilancio comunale 2019; 

Dato atto che con successiva delibera G.C. n. 17 del 14/03/2019 è stato deliberato 

l’aggiornamento dell’elenco annuale 2019 con inserimento nello stesso dei lavori di ”Sistemazione, 

recupero e messa in sicurezza Edificio (ex palestra) sito in Viale della Libertà da adibire a sala 

consiliare-convegni-seminari” per l’importo complessivo di € 676.934,51 ammesso a contributo con 

stanziamento ed imputazione della stessa sul Cap.16 intervento 6450 del bilancio comunale 2019;  

Dato atto, altresì, che ai sensi del D. Lgs. 50/2016 quale Responsabile Unico del Procedimento è 

stato nominato il Responsabile del Servizio “LL.PP:” dell’U.T.C. Ing. Salvatore D’AMICO;  

Vista la determinazione n. 11 (N.Gen. 30) del 03/02/2020 con la quale i lavori venivano aggiudicati 

a ATI Eugenio AZZINNARI EREDI Snc – OFFICINE RESTAURO Srl per un importo di € 

306.916,47 oltre oltre €. 13.583,40 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso e 

pertanto per complessivi €. 320.449,87 oltre IVA; 

Visto il contratto d’Appalto stipulato con la ATI Eugenio AZZINNARI EREDI Snc – OFFICINE 

RESTAURO Srl per un importo di €. 306.916,47 oltre €. 13.583,40 per oneri relativi alla sicurezza 

non soggetti a ribasso e pertanto per complessivi €. 320.449,87 oltre IVA;  

Vista la determinazione dirigenziale n. 203 (N.Gen. 472) del 27/11/2023 con la quale veniva 

approvato lo stato finale dei lavori e il certificato di regolare esecuzione dal quale risultano delle 

economie per €. 160.111,35; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 27/06/2024 con la quale veniva approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza area adiacente gli edifici pubblici e 

riqualificazione” CUP: C39D2401280001 dell’importo complessivo di €. 164.111,35; 

Considerato che occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori Messa in sicurezza area 

adiacente gli edifici pubblici e riqualificazione” CUP: C39D2401280001, dell’importo di 140.555,77; 

Dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs.vo 

n. 36/2023; 

 

Dato atto che: 

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione 

può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo del Vallo.  Responsabile Procedimento: D AMICO 
Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 

prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi della 

piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 

(MEPA); 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’Ing. Salvatore 

D’AMICO; 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio dle risultato di cui all’art. 

1 del Dlgs n. 36/2023; 

Dato atto: 

- del rispetto del principio di rotazione in quanto; 

- della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo 

dall’affidatario; 

- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 

lavoratori impiegati nell’appalto; 

- che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è C39D2401280001; 

- che è stato acquisito il CIG B2607CABD3 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 

monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere 

la cauzione provvisoria; 

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni 

e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare cauzione 

definitiva di euro 13.916,41; 

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività 

di   cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, e con la seguente motivazione si procederà in via anticipata 

dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario mediante la redazione del verbale di consegna 

dell’appalto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo del Vallo.  Responsabile Procedimento: D AMICO 
Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera 

commerciale redatta dal MePA; 

Vista la trattativa diretta fatta mediante MePA n. 4495048 e l’offerta presentata dalla ditta 

EUGENIO AZZINNARI EREDI SNC di €. Complessivi 139.164,13 oltre IVA al 10%; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 

bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visti: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 

191 e 192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari, 

DETERMINA 
1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 

n.36/2023 all’operatore economico EUGENIO AZZINNARI EREDI SNC, via Roma, 15, P.IVA. 

02764930786, dei lavori di Messa in sicurezza area adiacente gli edifici pubblici e riqualificazione, 

alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 10/07/2024 tramite la piattaforma di 

approvvigionamento digitale AcquistinretePA che prevede l'importo di euro 137.772,48, oltre Iva 10 

% ed euro 1.394,65 per oneri della sicurezza da rischi interferenziali ed alle condizioni tutte come 

descritte nella documentazione progettuale posta a base dell’affidamento; 

2) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 

presente determinazione ed in particolar modo: 

• l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 

documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché; 

• l’acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario ai sensi 

dell’art. 117, del Dlgs 36/2023; 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 139.164,13 derivante dalla presente procedura 

oltre IVA al 10% con copertura sul PEG triennale annualità 2024; 

4) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, 

è B2607CABD3, mentre il CUP è C39D2401280001; 

5) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 

segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare i lavori de quo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo del Vallo.  Responsabile Procedimento: D AMICO 
Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) l’oggetto del contratto è la ; 

c) il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 

d) le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale/dall’ordine/dal foglio 

patti e condizioni di cui allo schema allegato; 

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati 

con le seguenti clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di Messa in sicurezza area adiacente gli 

edifici pubblici e riqualificazione; 

b) l’oggetto del contratto è la Messa in sicurezza area adiacente gli edifici pubblici e 

riqualificazione; 

c) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata; 

d) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 

della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 

richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

e) termine per la conclusione dei lavori: 120 giorni naturali e consecutivi decorrenti dal verbale 

di consegna dei lavori; 

f) termini di pagamento: pagamento entro 60 giorni dal ricevimento della fattura, previo 

accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione – 

contratto; 

g) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della 

prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, a) del Dlgs n. 36/2023; 

h) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 

autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta; all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 

l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

6) di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000: 

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

nell'esercizio finanziario 2024 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente 

entro il 31/12/2024; 

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

8) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 

dipendenti del Comune di San Lorenzo del Vallo, non sussistono in relazione al presente atto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo del Vallo.  Responsabile Procedimento: D AMICO 
Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 

procedimento di affidamento; 

9) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai 

sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito 

https:www.sanlorenzodelvallo.cs.it. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 
F.to:   F.to: Ing. Salvatore D'AMICO 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo del Vallo.  Responsabile Procedimento: D AMICO 
Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

  
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
                                                                    Appone 
 
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli    sopra 
descritti. 
 
- al n. …………………………….                     di Euro  ……………………………………….. 

 
San Lorenzo del Vallo, li  
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  

 
 
 
Emesso mandato n……………. in data …………………….. di Euro …………………………… 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.  del Registro Pubblicazioni 
 
Si attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal 16/07/2024 
al 31/07/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
San Lorenzo del Vallo, lì 16/07/2024 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Ing. Salvatore D'AMICO 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
San Lorenzo del Vallo, ________________________________ 
 
        Il Responsabile del Servizio


